重庆市万州区天城街道办事处

关于转发《市道安办安全生产十五条措施加强农村道路交通安全工作11项重点任务实施方案的通知》摘要的通知
天城办发〔2022〕28号
各村民委员会，社区居民委员会：

现将市道安办《关于印发贯彻落实安全生产十五条措施加强农村道路交通安全工作11项重点任务实施方案的通知》摘要转发给你们，请各单位结合属事和属地责任，严格遵照执行。
重庆市万州区天城街道办事处
2022年6月16日

（此件公开发布）
贯彻落实安全生产十五条措施加强农村道路交通安全工作11项重点任务实施方案（摘要）
为认真贯彻国务院安委会《印发关于进一步强化安全生产责任落实坚决防范遏制重特大事故的若干措施的通知》（安委〔2022〕6号）和市政府《关于印发2022年全市安全生产与自然灾害防治工作要点的通知》（渝府发〔2022〕1号），深入推进农村道路交通安全“三化六体系”建设，进一步加强农村道路交通安全工作，在继续贯彻执行相关法律法规规定、既往管用举措的基础上，针对当前新形势、新情况、新变化，组织实施11项重点任务，特制定本方案。

一、总体要求

坚持人民至上、生命至上，对照《进一步强化安全生产责任落实坚决防范遏制重特大事故的若干措施》要求，围绕完善机制体系、夯实基层基础、治理突出隐患、加强执法监管、提升科技应用等五个方面，组织实施11项重点任务，压紧压实区县（乡镇）党委政府和各有关部门安全管理责任，严厉打击违法违规行为，全面清除各类风险隐患，全力减少一般事故、遏制较大事故、严防重特大事故，促进全市农村交通安全形势持续稳定向好。

二、重点任务

（一）完善农村道路交通安全工作机制和责任体系

1.压实镇街属地管理责任。按照市安委办《关于进一步加强各级道路交通安全办公室建设的通知》（渝安委办〔2016〕42号）要求，6月底前全市798个乡镇交通安全“1+2+2+3”人员配备率全部达100%（1名镇街道安办主任由主管安全生产的镇街领导兼任，2名副主任分别由应急办主任和派出所所长兼任，配置2名以上专职和3名以上兼职交通安全协管员）。乡镇主要负责人每旬带队检查交通安全不少于1次，分管负责人每旬带队检查交通安全不少于2次。

2.落实事故责任追究和隐患整改机制。发生造成死亡1人以上，或者重伤3人以上的一般道路运输事故，以及没有发生人员伤亡，但社会影响特别恶劣，或者存在群死群伤重大风险以及造成直接经济损失一百万元以上的道路运输事故，按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令493号）、《关于规范道路运输生产安全事故调查处理工作的通知》（渝安监发〔2018〕22号）和《关于规范道路运输生产安全事故调查处理工作的补充通知》（渝应急发〔2021〕63号）等规定，查明事故单位存在的管理问题及监管部门的履职情况，对事故责任者依法依规追究责任，分析查找事故隐患、管理漏洞，总结事故教训，制定并落实整改措施。
（二）夯实农村道路交通安全基层基础

3.落实农村公路“路长制”。区县、镇街要按照《重庆市全面实施农村公路“路长制”工作方案》（渝府办发〔2021〕59号）要求，落实各级农村公路路长责任，县级路长巡查频率不得低于每季度1次、乡级路长不得低于每月1次、村级路长不得低于每周1次，及时发现、劝导、制止严重超员、非法载人、酒后驾驶、非法改装、无牌无证上路行驶等交通违法行为。

（三）开展农村地区道路安全隐患大排查大整治

4.完成2022年度农村突出道路隐患治理计划。区县政府要将“生命防护工程”按照“五落实”要求，逐点制定治理计划，按“轻重缓急”落实治理。10月底前基本完成隐患治理，11月梳理补漏，12月验收销号、清零见底。治理完成前，要设置警示桩、警示标志、条石、沙袋等临时防护设施，并定期巡查临时防护设施情况，确保临防设施的防护功能。

5.落实农村便道隐患排查治理。对已建成的农村生产便道、土地整治项目田间道路、“一事一议”便道、三峡移民道路、水库沿岸道路等便道，由区县政府在5月底前开展全面摸底排查，逐一建立台账，按“谁建设、谁负责，谁受益、谁负责”原则，督促道路建设部门在9月底前全面落实隐患治理，已经移交镇街的，由镇街负责隐患治理。10月底前，由区县政府组织建设部门、属地乡镇政府对隐患治理情况验收销号。

6.加强漫水路（桥）隐患综合治理。将全市农村186处漫水路（桥）纳入2022年度治理计划，“一点一策”建立应急响应机制并设置乡镇、村社责任人公示牌，乡镇要明确一名责任人及时接受恶劣天气预警，及时传达到漫水路（桥）值守责任人，确保强降雨、山洪、涨水等险情发生时人员及时到岗，严格采取交通管制措施，禁止车辆涉险通行。以水位线警示、间隔桥墩、桥路侧示廓标杆等安全设施为重点落实治理，加快落地漫水路（桥）气象水文监测预警设施建设规划，建立漫水路桥隐患动态排查治理机制，确保“边排边治、即查即治”。

（四）全面加强农村道路交通安全执法监管

7.加强常态化交通安全执法。镇街每月组织公巡队、乡镇派出所、乡镇“道安办”、乡镇执法小分队、农村劝导站、乡镇农业服务中心开展“交安联合执法行动”，突出赶场赶集、民俗活动、恶劣天气、红白喜事等时段，重点查处农村地区违法载人、违法超员“双违”、酒驾等严重交通安全违法行为。乡镇派出所要在赶场日安排警力加强对镇口、场口的执勤检查，重点查处超员、违法载人等违法行为，维护场镇交通秩序，每周至少选择1个农村劝导站开展驻站联合执法。镇街“道安办、综合执法大队要根据赶场日、节假日、上放学、上下班规律开展上路执法检查，严查超员、违法载人等违法行为，每周各至少选择1个农村劝导站开展驻站联合执法。各区县“道安办”要加强辖区交通事故、交通违法的规律特点分析研判，自主开展有针对性的“交安联合执法行动”每月不少于2次。

8.强化集中用工单位出行安全监管。在对前期已排查的全市577处农村劳务用工出行安全隐患“回头看”的基础上，镇街和农业农村部门要在5月底前对辖区种植场、养殖场、采摘园、园林绿化、茶场等农村劳务用工单位开展一次摸排，并后续开展动态排查，全面掌握位置分布、用工需求量、上下班时间等信息，组织“五职干部”要明确每个用工单位的安全监管责任人，加强农村务工集中出行出发地、用工地“两地”管理，督促用工企业落实租车用车管理主体责任，协调交通部门加强出行服务保障，严管严控用三轮车、拖拉机等运送务工人员。
（五）深化交通安全协同共治

9.完善协同共治体系。乡镇政府要督促指导和鼓励村党支部和村委会在6月底前，摸排建立辖区重点车辆、驾驶人、道路隐患、劳务用工大户“四类台账”，并动态更新。常态开展村道隐患排查，赶场日、节假日组织“五职干部”在场口、村口开展交通安全宣传劝导。乡村中小学、幼儿园要在上放学时段安排员工参与维护学校周边道路交通秩序。

10.加强农村交通安全宣传。区县政府要落实经费，开展农村宣传阵地“四个必建”，即：年底前在所有行政村村委（村民服务中心）、农村学校（教学点）、农村劝导站醒目位置设置1个固定交通安全宣传教育提示栏，摆放宣传品，定期更新宣传内容，在村口设置1处警示提示标牌。要依托“美丽乡村行”交通安全巡回宣讲活动、农村广播设备、农村劝导队（劝导站）等载体，针对有车村民、中小学生等重点群体，深入开展交通安全“入村入户”和“大宣讲”“大喇叭”“大劝导”宣传教育“三大”行动，提升宣传教育覆盖面，提升群众交通安全意识和自我保护能力。

（六）提升管理手段科技化水平

11.加强农村道路交通安全管理信息系统实战应用。升级农村道路交通安全管理信息系统，增加劝导员有效作为审核、上下岗打卡等实战功能。乡镇派出所、镇街道安办 “农交安”系统APP规范使用率达到100%，确保工作计划、工作日志、执勤图片等内容“应录尽录”。